
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 10 
 

Data 26/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

Statuto della Fondazione Polisolidale Onlus. 
Approvazione modifiche, integrazioni e cassazioni.  

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 18,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 
persone di:  
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI       X 14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI   X 
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA  X 
10. Luca MANNU  X 21.  Mauro SPINA  X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 12 
Assenti   n.   9 

 
Sono presenti gli assessori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, Giuseppe 

MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 
l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Rosella Littarru.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Francesco Orrù - Maurizio Dessalvi - Giulio Lobina. 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
• le Amministrazioni Comunali di Sinnai, Burcei e Maracalagonis a seguito dell’entrata in 
vigore della  L.R. n° 23 del 23.12.2005 denominata “Sistema Integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n° 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio 
assistenziali)” ed in linea con il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (P.L.U.S.) 
dell’Ambito Quartu hanno avviato e progressivamente rafforzato nuove modalità associate 
di programmazione e gestione degli interventi socio assistenziali;  
• nel rispetto delle nuove disposizioni legislative regionali, le sopracitate amministrazioni 
hanno stipulato, in data 12.12.2006, una convenzione fra Enti ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n° 267/2000 finalizzata alla gestione associata di servizi socio assistenziali ed 
educativi che ha portato alla costituzione della “Fondazione Polisolidale – Fondazione di 
Partecipazione”, quale soggetto misto pubblico privato partecipato in misura prevalente dai 
Comuni, a cui è stata affidata la gestione dei servizi associati integrati di natura sociale;  
• con deliberazione del C.C. n. 1  del 30.01.2006  si assumeva, quale scelta politico-
amministrativa, di considerare tutti i servizi socio assistenziali ed educativi quali attività 
doverose e pertanto servizi  pubblici locali, qualificandoli privi di rilevanza economica e si 
procedeva alla gestione integrata dei  suddetti servizi pubblici in forma indiretta associata 
con i Comuni di Maracalagonis e Burcei ai sensi dell’art. 38 comma 1 lett. b) punto 2 della 
L.R. 23/2005, mediante procedura avviata dal Comune di Sinnai che aveva concluso una 
procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di un unico soggetto gestore 
opzionabile successivamente quale partner privato di un soggetto misto pubblico - privato 
costituito ai sensi dell’art. 37 comma 8 della L.R. n. 7 del 21/04/2005 e si approvava lo 
schema di convenzione per tale gestione associata;  
• con deliberazione n° 46 del 19.12.2007 del Consiglio Comunale si stabiliva che la 
funzionalità della fondazione ed il raggiungimento dello scopo statutario sarebbe stato 
garantito mediante l’affidamento alla stessa dei servizi socio-assistenziali, socio sanitari ed 
educativi, ai sensi dell’art. 37 comma 8 della L.R. n° 7 del 21.04.2005, mediante 
stipulazione di uno o più contratti di servizio, per la durata massima complessiva di 
20(venti) anni anche attraverso la previsione di un trasferimento in conto gestione delle 
risorse proporzionate alla dimensione di ciascun ente, e nel contempo, si approvava lo 
schema di statuto e di atto costitutivo della fondazione stessa;  
• le amministrazioni comunali hanno individuato nel contratto di servizio lo strumento per la 
disciplina dei rapporti fra la Fondazione ed i Comuni medesimi.  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28.05.2009 con la quale venivano 
impartiti gli indirizzi in merito alla definizione del processo di costituzione del partenariato 
pubblico - privato istituzionalizzato mediante una fondazione di partecipazione per la 
gestione dei servizi socio – sanitari, assistenziali ed educativi, approvazione dell’accordo 
partenariale sottostante all’adesione del partner privato operativo individuato;  
 
DATO ATTO  che:  
• con atto Rep. N. 95867 Racc. 39426 del 22.06.2009, a rogito Dott. Ernesto Quinto Bassi, 
Notaio in Cagliari, registrato fiscalmente a Cagliari in data 01.07.2009 al n° 5984 è stata 
formalmente costituita dai Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei la Fondazione di 
Partecipazione denominata “Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione”, con 
sede legale in Sinnai Parco delle Rimembranze s.n.c.;  
• con atto Rep. N. 170895 Racc. 34461 del 14.07.2009, a rogito del Dott. Enrico Dolia, 
Notaio in Cagliari, registrato a Cagliari in data 15.07.2009 al N. 6464 le cooperative riunite 
in associazione temporanea di  imprese, hanno costituito formalmente il “Consorzio 



Progetto Sociale – Società Consortile Cooperativa – ONLUS”, codice fiscale 03256350921 
con sede in Sinnai Via Funtanalada n. 47;  
• con atto Rep. N. 170965 Racc. 34504 del 22.07.2009, a rogito del Dott. Enrico Dolia, 
Notaio in Cagliari, registrato a Cagliari in data 24.07.2009 al N. 6880, il sunnominato 
Consorzio ha aderito in qualità di socio partecipante fondatore alla Fondazione Polisolidale 
– Fondazione di Partecipazione;  
• con determinazione n° 1329 del 10.12.2009 del Direttore del Servizio Affari Generali ed 
Istituzionali della Direzione Generale della Presidenza della Regione Autonoma della 
Sardegna la Fondazione Polisolidale – Fondazione di partecipazione è stata iscritta al n. 
140 del Registro Regionale delle Persone Giuridiche della Regione Autonoma della 
Sardegna e, per effetto dell’iscrizione, ha acquistato la personalità giuridica di diritto 
privato;  
• a seguito del processo di partenariato pubblico privato che ha portato alla costituzione 
della Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione, in data 31.03.2011 è stato 
stipulato il contratto di servizio con tal organismo per la gestione dei servizi socio-
assistenziali, socio-sanitari ed educativi sino al 31.12.2029.  
 
CONSIDERATO che in data 13/03/2013 si è svolto un incontro tra i rappresentanti dei 
Comuni di Maracalagonis, di Sinnai e Burcei, alla presenza del Presidente in carica della 
Fondazione e del Direttore Generale, nel quale sono state concordate le opportune 
modifiche da apportare allo Statuto della Fondazione al fine di adeguarlo alle modifiche 
normative in atto, le quali dovranno essere sottoposte al Consiglio d’Indirizzo della stessa 
per la successiva approvazione; 
 
VISTI:  

a) il D. Lgs. n. 231/2001 recante la disciplina delle responsabilità amministrativa delle 
persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità 
giuridica, a norma dell’art. 11 della L. n.300 del 29/09/2000;  

b) il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.” nonché la L. 6-11-2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione.” 

c) il Decreto Legge 112/2008, convertito dalla Legge 133/2008, e successive 
modifiche che ha introdotto novità nell’ambito della gestione dei servizi pubblici 
locali con particolare riferimento all’art. 18 come modificato dalla L. 27/12/2013 n. 
147;  

d) il Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 122/2010, in materia 
di limiti ai compensi degli amministratori di società e organismi comunque 
denominati a partecipazione pubblica, politiche del personale in tema di assunzioni 
e riduzione delle spese per consulenze;  

e) il Decreto Legge 13.08.2011 n. 138, convertito dalla Legge 14.09.2011 n. 148, così 
come successivamente modificato, recante norme sui criteri di organizzazione dei 
servizi pubblici locali e sull’adeguamento dei medesimi alla normativa dell’Unione 
europea;  

f) il Decreto Legge 06.07.2012 n. 95, convertito dalla Legge 07.08.2012 n. 135 e 
successive modificazioni,  recante norme in materia di riduzione di spesa, messa in 
liquidazione e privatizzazione delle società pubbliche.  

 
PRECISATO che gli Enti Fondatori, con il presente atto,  intendono avviare un 

processo di revisione e ridisegno del sistema di governance dell’organismo partecipato 



che consenta di contemperare le esigenze di maggiore controllo e vigilanza pubblica, 
sempre più richiesto dal legislatore nazionale, con la salvaguardia di livelli di autonomia 
gestionale della Fondazione e perseguendo nel contempo un contenimento dei costi degli 
apparati di governo onde liberare risorse monetarie da destinare alla gestione dei servizi. 

 
VALUTATO CHE  l’adeguamento del modello di governance di Fondazione 

Polisolidale, derivante dalle modifiche statutarie di cui al presente atto, tenta di conseguire 
l’obiettivo di garantire, in piena coerenza con i fini della medesima, comportamenti 
coerenti, responsabili e corretti sotto l’aspetto formale e sostanziale capaci di promuovere 
l’interesse pubblico, ispirati ai principi dell’efficiente uso delle risorse, tali da garantire e 
incrementare l’efficacia, la qualità e snellezza dei processi decisionali nonchè assicurando 
continuamente la massima trasparenza verso l’esterno;  

 
VISTE e valutate le modifiche statutarie come risultanti nell’allegato “A” alla presente 

proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
la nuova versione dello statuto come da allegato “B” alla presente proposta di 
deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro anche in qualità di 
responsabile del controllo sulle società ed organismi partecipati dall’Ente in ordine alla 
regolarità tecnica;  
 
DATO ATTO  che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, in 
quanto la presente proposta non ha riflessi finanziari diretti o indiretti sul bilancio dell’ente;  
 
VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
SENTITA l’illustrazione del Sindaco Maria Barbara Pusceddu, alla quale seguono gli 
interventi dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla 
regolarità tecnica , espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 
147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con 
specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato 
dal Presidente del Consiglio comunale: 
 

Consiglieri presenti 12 
Voti favorevoli 11 
Voti contrari  0 
Astenuti  1  

Si dà atto che si astiene il Consigliere Massimo Lebiu. 
 
 

 



DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
DI APPROVARE  le integrazioni, modifiche e cassazioni da apportare allo Statuto della 
Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione Onlus come risultante dal quadro 
comparativo allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO CHE  la versione aggiornata dello Statuto della Fondazione Polisolidale – 
Fondazione di Partecipazione Onlus è quella risultante dall’allegato “B” al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. 
 
DI AUTORIZZARE  il Sindaco, quale rappresentante del Comune di Sinnai in seno al 
Consiglio di Indirizzo della Fondazione suddetta, ad espletare le formalità necessarie 
affinché il processo di revisione statutaria sia completato, autorizzando peraltro il 
medesimo ad approvare, in sede di consiglio di indirizzo, le eventuali variazioni di 
coordinamento del testo ed esclusivamente non sostanziali, che si dovessero rendere 
necessarie.  
 
Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 
votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Rosella Littarru 

 
 

 
 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione 

Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 
 

Data, 24/03/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Statuto della Fondazione Polisolidale Onlus. Approv azione 
modifiche, integrazioni e cassazioni.  

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Michele Cuccu 
 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Rosella Littarru 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 07/04/2014 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


